
REGIONE PIEMONTE BU39S1 28/09/2017 
 

Codice A1704A 
D.D. 20 luglio 2017, n. 730 
L.r. 21/99 art. 52. Programma Triennale 2007-2009. Strategici. Autorizzazione ad Arpea a 
liquidare la somma di euro 410.641,17 a favore del Consorzio d'Irrigazione Valle Gesso-Valle 
Vermenagna-Cuneese-Bovesano per lavori di "adeguamento dell'opera di presa Rivoira 
Sottana - realizzazione di un lago irriguo e rete di distribuzione in pressione". Liquidazione 
del secondo acconto di euro 410.641,17. Pos. 25/2007/S. 
 
Vista la Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Norme in materia di Bonifica e Irrigazione”; 
Vista la D.C.R. n. 154 – 47814 del 11/12/2007 che approva le indicazioni per la redazione di tre 
programmi triennali per il miglioramento delle infrastrutture, per la razionalizzazione dei sistemi 
irrigui e per la realizzazione delle opere infrastrutturali di accompagnamento al programma 
nazionale degli interventi nel settore idrico e tra questi “ il Programma triennale 2007 – 2009 di 
finanziamento a favore dei gestori dei comprensori irrigui di infrastrutture di interesse strategico 
per l’approvvigionamento idrico per la razionale gestione delle risorsa acqua a scopi irrigui”; 
vista la D.G.R. n. 33-11612 del 15/06/2009 di approvazione del bando del Programma triennale 
2007 – 2009 di finanziamento a favore dei gestori dei comprensori irrigui di infrastrutture di 
interesse strategico” e stabilisce i criteri di selezione dei progetti di infrastrutture irrigue di 
importanza strategica e le procedure per la definizione delle relative graduatorie redatte a livello 
provinciale fino ad un massimo di euro 3.000.000,00 per graduatoria; 
vista la D.D. n. 121 del 05/02/2010 di “ Approvazione graduatoria di merito della Provincia di 
Cuneo dalla quale risulta essere al primo posto il Consorzio d’Irrigazione di II° Grado Valle Gesso 
Vermenagna – Cuneese – Bovesano con l’intervento denominato “Adeguamento dell’opera di presa 
Rivoira Sottana – realizzazione di un lago irriguo e rete di distribuzione in pressione”; 
vista la D.D. n. 587 del 27/05/2010 “Programma Triennale 2007-2009 di finanziamento a favore dei 
consorzi gestori dei comprensori di irrigazione per la realizzazione di infrastrutture irrigue di 
importanza strategica – Individuazione dei beneficiari e definizione dell’importo del contributo” 
che fissa, tra gli altri, un contributo massimo ammissibile pari ad euro 1.368.915,56 a favore del  
Consorzio di secondo grado Valle Gesso - Vermenagna  - Cuneese – Bovesano; 
vista la D.D. n. 709 del 07/08/2013 con la quale si approva il suddetto progetto relativo 
all’intervento “Adeguamento dell’opera di presa Rivoira sottana – Realizzazione di un lago irriguo 
e rete di distribuzione in pressione” a favore del Consorzio d’Irrigazione di secondo  grado Valle 
Gesso Vermenagna – Cuneese – Bovesano per  un contributo di euro 1.368.803,89 pari al 95% della 
spesa ammessa di euro 1.440.846,20; 

 
considerato che per il Programma Triennale 2007-2009 relativo alle infrastrutture di importanza 
strategica si farà fronte con la giacenza finanziaria presso Arpea di cui all’art. 12 della L.r. 12/2008 
a seguito dei trasferimenti disposti con le seguenti DD.DD.: 

- 188 del 29/07/2004 
- 261 del 29/11/2005 
- 222 del 20/09/2006 
- 756 del 29/09/2008 
- 869 del 25/09/2009 

 
visto l’art. 11 della L.r. 18/84 “Legge generale in materia di opere pubbliche” il quale prevede, 
successivamente all’erogazione di un primo anticipo pari al 30% del contributo concesso, un 
ulteriore 30% del contributo previa presentazione dello stato avanzamento emesso al 
raggiungimento del 30% dei lavori in contratto e un ulteriore 30% a presentazione dello stato finale;  
vista la nota prot. n. 26593 del 06/07/2017 trasmessa dal Consorzio d’Irrigazione di II° grado Valle 
Gesso Vermenagna – Cuneese – Bovesano e successivamente integrata in data 13/07/2017 con nota 



prot. 27822, con la quale si chiede la liquidazione del II acconto al con contributo concesso, 
allegando alla medesima la documentazione attestante lo stato finale, il certificato di regolare 
esecuzione e la fattura a saldo; 
 
visto il verbale di liquidazione, prot. n. 28030 del 17/7/2017 con il quale i funzionari incaricati 
attestano che sussistono le condizioni per la liquidazione del secondo acconto di euro 410.641,17 a 
favore del Consorzio d’Irrigazione Valle Gesso – Valle Vermenagna – Cuneese - Bovesano  per 
lavori di “adeguamento dell’opera di presa Rivoira Sottana – realizzazione di un lago irriguo e rete 
di distribuzione in pressione”. Pos. 25/2007/S.  
 
vista la L.R. 16/2002 che istituisce in Piemonte L’Organismo Pagatore per le erogazioni in 
agricoltura di aiuti, contributi e premi  comunitari; 
 
atteso che l’articolo 5 della L.R. 16/2002 prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da 
parte della Regione l’esecuzione di pagamenti regionali in materia di agricoltura; 
 
vista la convenzione  stipulata con ARPEA in data 5 luglio 2017 (rep.n. 146 del 12 luglio 2017) per 
l’affidamento di incarico all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 16/2002; 
 
atteso che con la determinazione dirigenziale n. 663  del 10 luglio 2017 si è provveduto ad 
approvare  l'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della 
convenzione succitata e che, a seguito di apposita comunicazione al riguardo, ARPEA ha dato 
riscontro per accettazione in data 18 luglio 2017; " 
 
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il fondo Infrastrutture rurale - regione al quale 
afferiscono i fondi necessari all’Agenzia stessa per le liquidazioni dei contributi concessi ai sensi 
della Legge regionale 21/99 e Legge regionale 63/78; 
 
visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
 
rilevato che l’art. 83 comma 3 lettera c) del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 dispone che la 
documentazione antimafia non è richiesta “per la stipulazione o approvazione di contratti e per la 
concessione di erogazioni a favore di chi esercita attività agricole o professionali, non organizzate 
in forma di impresa, ...omissis”; 
 
preso atto del parere della Direzione “Affari generali e Avvocatura” della Regione Piemonte prot  
1704/DB0502 del 02/01/2009, successivamente confermato in data 29/01/2014 anche a seguito 
delle disposizioni integrative e correttive al decreto 6 settembre 2011 n. 159 avvenute con il Decreto 
legislativo 13 dicembre 2012, nel quale si asserisce che i consorzi irrigui hanno personalità 
giuridica privata ma perseguono le finalità pubbliche a loro attribuite dalla L.R. 9 agosto 1999 n. 
21,  che i contributi ad essi corrisposti non attengono allo svolgimento di attività imprenditoriali e 
che pertanto trova, nei loro riguardi applicazione l'esclusione prevista dal predetto art. 83 comma 3 
lettera c) del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizione in materia di semplificazione” 
 



visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “.  
 
ritenuto che il presente provvedimento non sia soggetto a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016, avente ad oggetto “Aggiornamento  della  ricognizione  
dei  procedimenti  amministrativi  di  competenza  della Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  
dei  relativi  termini  di  conclusione.  Revoca  delle deliberazioni  della  Giunta  regionale  27  
settembre  2010,  n.  64-700,  del  28  luglio  2014,  n. 26-181 e del 16 marzo 2016, n. 14-3031",  
nella quale viene individuato in 180 giorni il termine utile alla conclusione del procedimento di cui 
questo verbale illustra la fase di istruttoria tecnica o tecnico-amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
D.G.R. n. 41-4515 del 29/12/2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto l’art. 11 della L.R. 18/84 “Legge generale in materia di opere pubbliche”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 
- di incaricare Arpea liquidare la somma  di euro 410.641,17, quale secondo acconto, a favore del 
Consorzio d’Irrigazione Valle Gesso – Valle Vermenagna – Cuneese - Bovesano  per lavori di 
“adeguamento dell’opera di presa Rivoira Sottana – realizzazione di un lago irriguo e rete di 
distribuzione in pressione”. Pos. 25/2007/S.  
 
Secondo quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice Unico di 
Progetto (CUP) è I63H12000240006 e il Codice Identificativo Gara (CIG) è 5252041955. 
 
di incaricare ARPEA ad erogare la somma di  euro 410.641,17  a favore del Consorzio d’Irrigazione 
Valle Gesso – Valle Vermenagna – Cuneese - Bovesano (C.F. 96067010049) quale pagamento del 
contributo previsto dall’art.  52  della L.r. 21/99;  
 
- di autorizzare l’ARPEA all’utilizzo delle disponibilità presenti sul fondo Infrastrutture rurale – 
partitario regione, ai fini della liquidazione della somma di euro  410.641,17  di cui trattasi; 
 
- di trasmettere all’ARPEA la presente determinazione ai fini dell’erogazione del contributo di cui 
sopra; 



 
- di disporre che l’ARPEA invii al Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in 
Agricoltura comunicazione dettagliata della liquidazione al fine di acquisire la documentazione che 
attesta l’erogazione dei contributi. 
Alla spesa di euro 410.641,17 si provvede con i fondi trasferiti ad Arpea ai sensi dell’art. 12 della 
L.r. 12/2008 sull’unità “Fondo infrastrutture rurali” partitario “Regione” con D.D. n. 222 del 
20/09/2006. 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi D.lgs. 33/2013; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge 22/2010. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        Franco A. OLIVERO 


